
CJ
)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 .02.2016 № 51

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 25.11.2013 № 668

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 25.11.2013 № 668 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Защита 
населения и территорий Тульской области от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато 
Тульской области -  председате, 
правительства Тульской облас Ю.М. Андрианов

0 4 8 6 5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 09.02.2016 № 51

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 25.11.2013 № 668 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Защита населения и территорий Тульской области 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах»

1. По тексту приложения к постановлению текст «шт.» заменить 
текстом «ед.», слово «штук» в соответствующих падежах заменить словом 
«единиц» в соответствующих падежах.

2. В таблице паспорта государственной программы Тульской области 
приложения к постановлению:

строки «Цели программы», «Задачи программы», «Объемы бюджетных 
ассигнований программы» изложить в новой редакции:

Цель программы Повышение безопасности населения, защита 
территорий Тульской области и снижение социально- 
экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

Задачи
программы

Задачами государственной программы являются: 
развитие и совершенствование средств защиты 
населения от опасностей, обусловленных 
возникновением чрезвычайных ситуаций; 
создание условий, направленных на повышение 
эффективности деятельности подразделений 
пожарной охраны по защите населения и территорий 
Тульской области от пожаров;
создание организационных, информационных и 
финансовых условий для обеспечения безопасности 
граждан на водных объектах Тульской области, 
снижение уровня гибели людей, прежде всего детей



2

Объем ресурсного
обеспечения
программы

ВСЕГО по государственной программе: 3435032,83 тыс. 
руб., в том числе:

2014 год -  532129,00 тыс. руб.;
2015 год -  368878,72 тыс. руб.;
2016 год -  385630,01 тыс. руб.;
2017 год -  418883,00 тыс. руб.;
2018 год -  566056,50 тыс. руб.;
2019 год -  586927,80 тыс. руб.;
2020 год -  576527,80 тыс. руб.
Из них:
из федерального бюджета -  50524,02 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год-48816,00 тыс. руб.;
2015 год -  1708,02 тыс. руб.;
из бюджета Тульской области -  3383806,61 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  482968,40 тыс. руб.;
2015 год -  367025,60 тыс. руб.;
2016 год-385417,51 тыс. руб.;
2017 год-418883,00 тыс. руб.;
2018 год -  566056,50 тыс. руб.;
2019 год -  586927,80 тыс. руб.;
2020 год -  576527,80 тыс. руб.;
из местных бюджетов -  702,20 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  344,60 тыс. руб.;
2015 год -  145,10 тыс. руб.;
2016 год-212,50 тыс. руб.
Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Общий объем финансирования составляет 259934,83 
тыс. руб., в том числе:

2014 год -  104650,20 тыс. руб.;
2015 год -  11414,82 тыс. руб.;
2016 год -  17209,41 тыс. руб.;
2017 год-36660,40 тыс. руб.;
2018 год -  30000,00 тыс. руб.;
2019 год -  30000,00 тыс. руб.;
2020 год -  30000,00 тыс. руб.
Из них:
из федерального бюджета -  50524,02 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год -  48816,00 тыс. руб.;
2015 год -  1708,02 тыс. руб.
из бюджета Тульской области -  

209410,81 тыс. руб., в том числе:



3

2014 год -  55834,20 тыс. руб.;
2015 год -  9706,80 тыс. руб.;
2016 год -  17209,41 тыс. руб.;
2017 год -  36660,40 тыс. руб.;
2018 год -  30000,00 тыс. руб.;
2019 год-30000,00 тыс. руб.;
2020 год -  30000,00 тыс. руб.
Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности».
Общий объем финансирования составляет 625543,80

тыс. руб. из бюджета Тульской области, в том числе:
2014 год -  55127,10 тыс. руб.;
2015 го д - 8469,90 тыс. руб.;
2016 год -  16299,40 тыс. руб.;
2017 г о д - 22518,70 тыс. руб.
2018 год -  163928,70 тыс. руб.;
2019 год -  184800,00 тыс. руб.;
2020 год -  174400,00 тыс. руб.
Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на

водных объектах».
Общий объем финансирования составляет 4189,90 тыс.

руб., в том числе:
2014 год -  1419,60 тыс. руб.;
2015 год -  1297,80 тыс. руб.;
2016 год -  1472,50 тыс. руб.
Из них:
из бюджета Тульской области -

3487,70 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  1075,00 тыс. руб.;
2015 год -  1152,70 тыс. руб.;
2016 год -  1260,00 тыс. руб.;
из местных бюджетов -  702,20 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  344,60 тыс. руб.;
2015 год -  145,10 тыс. руб.;
2016 год -  212,50 тыс. руб.
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности

добровольных пожарных».
Общий объем финансирования из бюджета Тульской

области составляет 83257,20 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  14185,70 тыс. руб.;
2015 год -  720,60 тыс. руб.;
2016 год -  1770,30 тыс. руб.;
2017 год -  8770,30 тыс. руб.;
2018 год -  19270,10 тыс. руб.;
2019 год -  19270,10 тыс. руб.;
2020 год -  19270,10 тыс. руб.
Основное мероприятие «Оказание социальной



4

поддержки работникам государственного учреждения
Тульской области «Управление противопожарной
службы».

Общий объем финансирования из бюджета Тульской
области составляет 3249,2 тыс. руб., в том числе:

2014 год -  328,20 тыс. руб.;
2015 год -  430,00 тыс. руб.;
2016 год -  498,20 тыс. руб.;
2017 год -  498,20 тыс. руб.;
2018 год -  498,20 тыс. руб.;
2019 год -  498,20 тыс. руб.;
2020 год -  498,20 тыс. руб.
Основное мероприятие «Обеспечение реализации

государственной программы Тульской области».
Общий объем финансирования из бюджета Тульской

области составляет 2458857,90 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  356418,20 тыс. руб.;
2015 год -  346545,60 тыс. руб.;
2016 год-348380,20 тыс. руб.;
2017 год -  350435,40 тыс. руб.;
2018 год -  352359,50 тыс. руб.;
2019 год -  352359,50 тыс. руб.;

.
2020 год -  352359,50 тыс. руб.

в строке «Ожидаемые результаты реализации программы»: 
цифры «94,9» заменить цифрами «95,6»; 
цифры «22225» заменить цифрами «17825».

3. Раздел 2. «Цели и задачи, прогноз развития сферы защиты населения 
и территорий, обеспечения пожарной безопасности в Тульской области, 
прогноз конечных результатов государственной программы» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

«2. Цель и задачи государственной программы, прогноз развития сферы 
защиты населения и территорий, обеспечения пожарной безопасности в 

Тульской области, прогноз конечных результатов государственной
программы

Целью государственной программы Тульской области «Защита 
населения и территорий Тульской области от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» (далее -  программа) является повышение безопасности населения, 
защита территорий Тульской области и снижение социально-экономического



5

ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Задачами программы являются:
развитие и совершенствование средств защиты населения от 

опасностей, обусловленных возникновением чрезвычайных ситуаций;
создание условий, направленных на повышение эффективности 

деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и 
территорий Тульской области от пожаров;

создание организационных, информационных и финансовых условий 
для обеспечения безопасности граждан на водных объектах Тульской 
области, снижение уровня гибели людей, прежде всего детей.

В результате реализации мероприятий программы планируется: 
увеличение количества населения, оповещаемого в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций, до 1463,3 тыс. чел.;
увеличение доли населения, оповещаемого в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций, до 95,6%;
увеличение количества населения, информируемого в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций до 724,0 тыс. чел.;
увеличение доли населения, информируемого в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций, до 46,9%;
закупить и заложить в резерв правительства Тульской области 17825 

ед. противогазов;
сократить среднее время комплексного реагирования экстренных 

оперативных служб на обращения населения в Систему-112 на территории 
Тульской области по сравнению с 2012 годом (на 17,0%);

сократить долю населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территориях муниципальных образований, в которых 
развернута Система-112, по сравнению с 2012 годом (на 6,5%);

сократить долю населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территориях муниципальных образований, в которых 
развернута Система-112, по сравнению с 2012 годом (на 8,0%);

сократить среднее время прибытия подразделений пожарной охраны к 
месту пожара до 6,35 мин.;

снизить количество пожаров до 1017 в год;
сократить количество людей, погибших на пожарах, до 90 чел. в год; 
сократить количество людей, травмированных на пожарах, до 91 чел. в

год;
сократить размер материального ущерба, причиненного пожарами, до 

68,3 млн. рублей в год;



6

снизить количество происшествий на водных объектах до 48 в год; 
снизить количество погибших на водных объектах до 48 чел. в год; 
увеличить количество спасенных людей до 1 2  чел. в год.».
4. Столбец «Связь с показателями государственной программы» 

таблицы раздела 4 «Перечень основных мероприятий государственной 
программы» изложить в новой редакции:

Связь с показателями государственной программы

Размер материального ущерба, причиненного пожарами

Размер материального ущерба, причиненного пожарами

Сокращение среднего времени комплексного реагирования экстренных оперативных 
служб при вызове по единому номеру «112» на территории Тульской области по

сравнению с 2012 годом

5. В паспорте подпрограммы «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
подраздела 6 . 1  раздела 6  приложения к постановлению:

строки «Цели подпрограммы», «Задачи подпрограммы», «Объемы и 
источники финансирования, в том числе по годам» изложить в новой 
редакции:

Цель
подпрограммы

Развитие и совершенствование средств защиты 
населения от опасностей, обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций

Задачи
подпрограммы

Совершенствование системы информирования и 
оповещения населения в местах массового пребывания 
людей.

Освежение и замена средств индивидуальной защиты с 
истекшими назначенными сроками хранения в резерве 
правительства Тульской области.

Совершенствование работы экстренных оперативных 
служб при обращении населения в Систему-112

Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Общий объем финансирования составляет 259934,83 тыс. 
руб., в том числе:

2014 год -  104650,20 тыс. руб.;
2015 год -  11414,82 тыс. руб.;
2016 год -  17209,41 тыс. руб.;
2017 год -  36660,40 тыс. руб.;



7

2018 год -  30000,00 тыс. руб.;
2019 год -  30000,00 тыс. руб.;
2020 год -  30000,00 тыс. руб.
Из них:
из федерального бюджета -  50524,02 тыс. руб., в том

числе:
2014 год-48816,00 тыс. руб.;
2015 год -  1708,02 тыс. руб.;
из бюджета Тульской области -

209410,81 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  55834,20 тыс. руб.;
2015 год -  9706,80 тыс. руб.;
2016 год -  17209,41 тыс. руб.;
2017 год -  36660,40 тыс. руб.;
2018 год -  30000,00 тыс. руб.;
2019 год -  30000,00 тыс. руб.;
2020 год -  30000,00 тыс. руб.

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 
и показатели социально-экономической эффективности»: 

цифры «94,9» заменить цифрами «95,6»; 
цифры «22225» заменить цифрами «17825».
6 . Подраздел 6.1.2 «Цели и задачи подпрограммы» подраздела 6.1 

раздела 6  приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«6.1.2. Цель и задачи подпрограммы 

Цель подпрограммы:
развитие и совершенствование средств защиты населения от 

опасностей, обусловленных возникновением чрезвычайных ситуаций.
Задачи подпрограммы:
совершенствование системы информирования и оповещения населения 

в местах массового пребывания людей;
освежение и замена средств индивидуальной защиты с истекшими 

назначенными сроками хранения в резерве правительства Тульской области;
совершенствование работы экстренных оперативных служб при 

обращении населения в Систему -  112.».

7. Подразделы 6 .1.3-6.1.5 подраздела 6.1 раздела 6  приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:



8

«6.1.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование Срок Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за
мероприятия испол Всего: в том числе за счет средств: выполнение

нения федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных

источников

мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Совершенствование системы оповещения населения в местах массового пребывания людей

1.1. Развитие 
комплексных систем 
экстренного 
оповещения населения

2014
2016
2017
2018
2019
2020

119548,61 
в том числе:

19000.00 
4548,61
24000.00
24000.00
24000.00
24000.00

119548,61 
в том числе:

19000.00 
4548,61
24000.00
24000.00
24000.00
24000.00

Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

Итого по разделу 1

2014
2016
2017
2018
2019
2020

119548,61 
в том числе:

19000.00 
4548,61

24000.00
24000.00
24000.00
24000.00

119548,61 
в том числе:

19000.00 
4548,61
24000.00
24000.00
24000.00
24000.00

2. Совершенствование системы информирования населения в местах массового пребывания людей

2.1. Развитие сегмента 
ОКСИОН на 
территории Тульской 
области

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

6847.20
в том числе:

902.20
945.00
1000.00 
1000,00 
1000,00 
1000,00 
1000,00

6847.20
в том числе:

902.20
945.00
1000.00 
1000,00 
1000,00 
1000,00 
1000,00

Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

Итого по разделу 2

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

6847.20
в том числе:

902.20
945.00
1000.00 
1000,00 
1000,00 
1000,00 
1000,00

6847.20
в том числе:

902.20
945.00
1000.00 
1000,00 
1000,00 
1000,00 
1000,00

3. Развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, 
обусловленных возникновением чрезвычайных ситуаций

3.1. Освежение и 
замена средств 
индивидуальной 
защиты с истекшими 
назначенными сроками 
хранения в резерве 
правительства 
Тульской области

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

27100.80
в том числе:

5000.00
2100.80
2500.00
2500.00
5000.00
5000.00
5000.00

27100.80
в том числе:

5000.00
2100.80
2500.00
2500.00
5000.00
5000.00
5000.00

Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

Итого по разделу 3

У:

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

27100.80
в том числе:

5000.00
2100.80
2500.00
2500.00
5000.00
5000.00
5000.00

27100.80
в том числе:

5000.00
2100.80
2500.00
2500.00
5000.00
5000.00
5000.00



9

1 2 3 4 5 6 7 8
4 Сознание базовой инфраструктуры Системы-112 в Тульской области

4.1. Разработка и ввод 
в действие резервного 
центра обработки 
вызовов Системы-112 
по адресу: Тульская 
область, Щекинский 
район, г. Щекино, 
ул. Путевая, д. 4

2014 51064,00 48336,00 2728,00 Г осударственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

4.2. Реализация 
мероприятий 
«Создание системы 
обеспечения вызова 
экстренных
оперативных служб по 
единому номеру «112» 
в Тульской области

2014
2015
2016 
2017

53186,20 
в том числе:

28204.00
6661.00 
9160,80 
9160,40

53186,20 
в том числе:

28204.00
6661.00 
9160,80 
9160,40

Итого по разделу 4

2014
2015
2016 
2017

104250,20, 
в том числе:

79268.00
6661.00 
9160,80 
9160,40

48336.00, 
в том числе

48336.00,

55914,20, 
в том числе:

30932.00
6661.00 
9160,80 
9160,40

5. Оказание помощи гражданам, пострадавшим в результате смерча, прошедшего 22 мая 2013 года на территории города Ефремова

5.1. Выплата 
единовременной 
материальной помощи 
гражданам,
пострадавшим в 
результате смерча

2014 480,00 480,00 Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

Итого по разделу 5 2014 480,00 480,00 - - -

6. Оказание помощи гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных 
бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями

6.1. Погашение
государственных
жилищных
сертификатов,
выдаваемых гражданам
Российской
Федерации,
лишившимся жилого 
помещения в 
результате 
чрезвычайных 
ситуаций, стихийных 
бедствий, 
террористических 
актов или при 
пресечении 
террористических 
актов правомерными 
действиями

2015

1708,02, 
в том числе 

1708,02

1708,02, 
в том числе 

1708,02

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

Итого по разделу 6
2015

1708,02, 
в том числе 

1708,02

1708,02, 
в том числе 

1708,02
- - -

Итого по 
подпрограмме

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

259934,83, 
в том числе: 

104650,20 
11414,82 
17209,41 
36660,40
30000.00
30000.00
30000.00

50524,02 
в том числе: 

48816,00 
1708,02

209410,81, 
в том числе: 

55834,20 
9706,80 
17209,41 
36660,40
30000.00
30000.00
30000.00



6.1.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации
подпрограммы

Фактическое Значения показателей по годам реализации подпрограммы Плановое

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

значение 
показателя на 

момент 
разработки 

подпрограммы 
(базисное 
значение)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

значение 
показателя 

на день 
окончания 
действия 
подпрог
раммы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель
Развитие и совершенствование средств защиты населения от опасностей, обусловленных возникнове!

чрезвычайных ситуаций
гием

Задача № 1.
Совершенствование
системы
информирования и 
оповещения 
населения в местах 
массового

Количество 
населения, 
оповещаемого в 
случае
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций, тыс.чел.

1339,8 1355,2 1420,3 1425,0 1432,2 1443,2 1453,3 1463,3 1463,3

пребывания людей Доля населения, 
оповещаемого в 
случае
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций,%

87,0 88,0 92,7 93,0 93,5 94,2 94,9 95,6 95,6

Количество 
населения, 
информируемого в 
случае
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций, тыс.чел.

308,0 385,0 462,0 539,0 616,0 693,0 715,0 724,0 724,0

Доля населения, 
информируемого в 
случае
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций,%

20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 46,4 46,9 46,9

Задача № 2.
Освежение и замена 
средств
индивидуальной 
защиты с истекшими 
назначенными 
сроками хранения в 
резерве правительства 
Тульской области

Количество средств 
индивидуальной 
защиты заложенных 
в резерв 
правительства 
Тульской области 
взамен средств 
индивидуальной 
защиты с 
истекшими 
назначенными 
сроками хранения, 
ед.

6347 11225 12025 12825 13625 15025 16425 17825 17825

Задача № 3. 
Совершенствование 
работы экстренных 
оперативных служб 
при обращении 
населения в Систему - 
112

Сокращение 
среднего времени 
комплексного 
реагирования 
экстренных 
оперативных служб 
при вызове по 
единому номеру 
«112» на 
территории 
Тульской области 
по сравнению с 
2012 годом, %

96,0 92,0 88,0 84,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Доля населения, 
погибшего в 
чрезвычайных 
ситуациях и 
происшествиях на 
территориях 
муниципальных

98,4 96,8 95,2 93,6 92,0 92,0 92,0 92,0 92,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образований, в 
которых развернута 
Система-112, по 
сравнению с 2012 
годом,%
Доля населения, 
пострадавшего в 
чрезвычайных 
ситуациях и 
происшествиях на 
территориях 
муниципальных 
образований, в 
которых развернута 
Система-112, по 
сравнению с 2012 
годом, %

98,0 96,0 94,0 92,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

6.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность в ресурсах

всего
том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые ресурсы тыс. руб. 259934,83 104650,20 11414,82 17209,41 36660,40 30000,00 30000,00 30000,00

в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. 50524,02 48816,00 1708,02 - - - - -

бюджет Тульской области тыс. руб. 209410,81 55834,20 9706,80 17209,41 36660,40 30000,00 30000,00 30000,00

местные бюджеты тыс. руб. - - - - - - - -

внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - - - -

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)

- - - - - - - - -

8 . В подразделе 6.1.6 «Социально-экономическая эффективность 
подпрограммы» подраздела 6 . 1  раздела 6  приложения к постановлению 
цифры «22225» заменить цифрами «17825».

9. Строки «Цели программы», «Задачи программы», «Объемы 
бюджетных ассигнований программы» паспорта подпрограммы 
подраздела 6 . 2  раздела 6  приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

Цель
подпрограммы

Создание условий, направленных на повышение 
эффективности деятельности подразделений 
пожарной охраны по защите населения и территорий 
от пожаров

Задачи
подпрограммы

Сокращение людских потерь и материального ущерба, 
причиненного пожарами.
Сокращение среднего времени прибытия 
подразделений пожарной охраны к месту пожара



12

Объемы и Общий объем финансирования составляет 625543,80
источники тыс. руб. из бюджета Тульской области, в том числе:
финансирования, 2014 год -  55127,10 тыс. руб.;
в том числе по 2015 год -  8469,90 тыс. руб.;
годам 2016 год -  16299,40 тыс. руб.;

2017 год-22518,70 тыс. руб.
2018 год -  163928,7 тыс. руб.;
2019 год -  184800,00 тыс. руб.;
2020 год -  174400,00 тыс. руб.

10. В подразделе 6.2 раздела 6  приложения к постановлению: 
подраздел 6.2.2 «Цели и задачи подпрограммы» изложить в новой 

редакции:

«6.2.2. Цель и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является:
создание условий, направленных на повышение эффективности 

деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и 
территорий от пожаров.

Задачами подпрограммы являются:
сокращение людских потерь и материального ущерба, причиненного 

пожарами;
сокращение среднего времени прибытия подразделений пожарной 

охраны к месту пожара.»;
в подразделе 6.2.3 «Перечень мероприятий по реализации 

подпрограммы» строки 1.1, 1.6, «Итого по подразделу 1», строки 2.1, 2.2, 
«Итого по подразделу 2», раздел 3. «Совершенствование уровня 
противопожарной защиты учреждений социальной защиты населения 
Тульской области», раздел 5. «Совершенствование уровня противопожарной 
защиты учреждений культуры Тульской области», «Итого по подпрограмме» 
изложить в новой редакции:

1.1. Приобретение основных 63600,00 - 63600,00 - - Государственное
пожарных автомобилей в том числе: в том числе: учреждение
(автоцистерн) для создаваемых 2014 10000,00 10000,00 Тульской области
пожарных частей 2015 0,00 0,00 «Управление

2016 0,00 0,00 противопожарной
2017 5000,00 5000,00 службы»
2018 15600,00 15600,00
2019 16200,00 16200,00
2020 16800,00 16800,00



13

1.6. Строительство, 35343,00 - 35343,00 Министерство
реконструкция, приобретение в том числе: в том числе: строительства и
зданий пожарных депо для 2014 11343,00 11343,00 жилищно-
подразделений пожарной 2015 3400,00 3400,00 коммунального
охраны 2016 4000,00 4000,00 хозяйства Тульской

2017
2018
2019
2020

4000.00
4000.00
4200.00
4400.00

4000.00
4000.00
4200.00
4400.00

области, 
государственное 

учреждение 
капитального 
строительства 
«ТулоблУКС» 

(по согласованию), 
Главное управление 

МЧС России по 
Тульской области 

(по согласованию), 
государственное 

учреждение 
Тульской области 

«Управление 
противопожарной 

службы
Итого по разделу 1

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

142339.30 
в том числе:

23239.30
3400.00
6300.00
11000.00
31200.00
32800.00
34400.00

142339.30 
в том числе:

23239.30
3400.00
6300.00
11000.00
31200.00
32800.00
34400.00

2.1. Оборудование зданий 13064,50 - 13064,50 - - Министерство
учреждений здравоохранения в том числе: в том числе: здравоохранения
Тульской области 2014 268,00 268,00 Тульской области,

2015 436,50 436,50
автоматической пожарной

2016 700,00 700,00
государственные

сигнализацией и системой 2017 860,00 860,00 учреждения,
оповещения людей о пожаре 2018

2019
2020

2800,00
4000.00
4000.00

2800,00
4000.00
4000.00

подведомственные 
министерству 

здравоохранения 
Тульской области 
(по согласованию)

2.2. Огнезащитная обработка 11127,80 - 11127,80 - - Министерство
сгораемых конструкций зданий

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

в том числе: в том числе: здравоохранения
учреждений здравоохранения 486,60

441,20
900.00
800.00

3500.00
3000.00
2000.00

486,60
441,20
900.00
800.00

3500.00
3000.00
2000.00

Тульской области,
Тульской области государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области 
(по согласованию)

Итого по разделу 2

2014
2015
2016 
2017

244248,50 
в том числе: 

14180,80 
877,70

4300.00
5690.00

244248,50 
в том числе: 

14180,80 
877,70

4300.00
5690.00



14

2018 71700,00 71700,00
2019 67500,00 67500,00
2020 80000,00 80000,00

3. Совершенствование уровня противопожарной защиты учреждений социальной защиты населения
Тульской области

3.1. Оборудование зданий 14469,30 - 14469,30 - - Министерство труда
учреждений социального в том числе: в том числе: и социальной
обслуживания населения защиты Тульской
Тульской области 2014 939,70 939,70 области,
автоматической пожарной 2015 1569,60 1569,60 государственные
сигнализацией, 2016 400,00 400,00 учреждения,
фотолюминисцентными 2017 780,00 780,00 подведомственные
эвакуационными системами, 2018 780,00 780,00 министерству труда
системами оповещения людей о 2019 5000,00 5000,00 и социальной
пожаре и видеонаблюдения 2020 5000,00 5000,00 защиты Тульской

области (по 
согласованию)

3.2. Ремонт и замена ветхой 18251,40 - 18251,40 - - Министерство труда
электропроводки и в том числе: в том числе: и социальной
электрооборудования зданий 2014 144,00 144,00 защиты Тульской
учреждений социального 2015 190,00 190,00 области,
обслуживания населения 2016 1000,00 1000,00 государственные
Тульской области, 2017 958,70 958,70 учреждения,
приобретение резервных 2018 958,70 958,70 подведомственные
источников энергоснабжения, 2019 8000,00 8000,00 министерству труда
составление проектно-сметной 2020 7000,00 7000,00 и социальной
документации защиты Тульской 

области (по 
согласованию)

3.3. Оборудование 9020,80 - 9020,80 - - Министерство труда
эвакуационных выходов зданий в том числе: в том числе: и социальной
учреждений социального 2014 1381,40 1381,40 защиты Тульской
обслуживания населения 2015 1559,40 1559,40 области,
Тульской области в 2016 600,00 600,00 государственные
соответствии с нормами 2017 240,00 240,00 учреждения,
пожарной безопасности 2018

2019
2020

240.00
2000.00 
3000,00

240.00
2000.00 
3000,00

подведомственные 
министерству труда 

и социальной 
защиты Тульской 

области (по 
согласованию)

3.4. Огнезащитная обработка 4370,20 - 4370,20 - - Министерство труда
сгораемых конструкций зданий в том числе: в том числе: и социальной
учреждений социального 2014 282,90 282,90 защиты Тульской
обслуживания населения 2015 187,30 187,30 области,
Тульской области 2016

2017
2018
2019
2020

400.00
250.00
250.00
1500.00
1500.00

400.00
250.00
250.00
1500.00
1500.00

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
министерству труда 

и социальной 
защиты Тульской 

области (по 
согласованию)

3.5. Капитальный ремонт 16980,00 - 16980,00 - - Министерство труда
пожарных резервуаров, в том числе: в том числе: и социальной
скважин, водонапорных башен, 2014 600,00 600,00 защиты Тульской
наружных и внутренних сетей 2015 0,00 0,00 области,
пожарно-питьевого 2016 80,00 80,00 государственные
водопровода учреждений 2017 150,00 150,00 учреждения,
социального обслуживания 2018 150,00 150,00 подведомственные
населения Тульской области, 2019 7500,00 7500,00 министерству труда
составление проектно-сметной 2020 8500,00 8500,00 и социальной



15

документации защиты Тульской 
области (по 

согласованию)
3.6. Установка наружных 650,00 - 650,00 - - Министерство труда
пожарных лестниц и в том числе: в том числе: и социальной
парапетных ограждений 2014 50,00 50,00 защиты Тульской
учреждений социального 2015 0,00 0,00 области,
обслуживания населения 2018 0,00 0,00 государственные
Тульской области 2019

2020
300.00
300.00

300.00
300.00

учреждения, 
подведомственные 
министерству труда 

и социальной 
защиты Тульской 

области (по 
согласованию)

3.7. Замена глухих решеток на 1300,00 - 1300,00 - - Министерство труда
окнах на распашные, установка в том числе: в том числе: и социальной
противопожарных несгораемых 2014 100,00 100,00 защиты Тульской
дверей учреждений 2015 200,00 200,00 области,
социального обслуживания 2018 0,00 0,00 государственные
населения Тульской области 2019

2020
500.00
500.00

500.00
500.00

учреждения, 
подведомственные 
министерству труда 

и социальной 
защиты Тульской 

области (по 
согласованию)

3.8. Приобретение средств 2216,20 - 2216,20 - - Министерство труда
пожаротушения, перезарядка в том числе: в том числе: и социальной
огнетушителей, установка 2014 200,00 200,00 защиты Тульской
пожарных кранов учреждений 2015 136,20 136,20 области,
социального обслуживания 2016 80,00 80,00 государственные
населения Тульской области 2017

2018
2019
2020

150.00
150.00

1000.00 
500,00

150.00
150.00

1000.00 
500,00

учреждения, 
подведомственные 

министерству труда 
и социальной 

защиты Тульской 
области

3.9. Замер сопротивления 1318,90 - 1318,90 - - Министерство труда
изоляции электропроводки и в том числе: в том числе: и социальной
сопротивления контуров 2014 189,20 189,20 защиты Тульской
заземления учреждений 2015 129,70 129,70 области,
социального обслуживания 2018 0,00 0,00 государственные
населения Тульской области 2019

2020
500.00
500.00

500.00
500.00

учреждения, 
подведомственные 

министерству труда 
и социальной 

защиты Тульской 
области

3.10. Обследование 450,00 - 450,00 - - Министерство труда
специализированными в том числе: в том числе: и социальной
организациями зданий и 2014 50,00 50,00 защиты Тульской
сооружений (котельных, 2015 0,00 0,00 области,
дымовых труб) учреждений 2018 0,00 0,00 государственные
социального обслуживания 2019 200,00 200,00 учреждения,
населения Тульской области 2020 200,00 200,00 подведомственные 

министерству труда 
и социальной 

защиты Тульской 
области (по 

согласованию)



16

Итого по разделу 3

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

69026,80 
в том числе:

3937.20
3972.20
2560.00
2528.70
2528.70

26500.00
27000.00

69026,80 
в том числе:

3937.20
3972.20
2560.00
2528.70
2528.70

26500.00
27000.00

5. Совершенствование уровня противопожарной защиты учреждений культуры Тульской области

5.1. Оборудование зданий 
учреждений культуры 
Тульской области 
автоматической пожарной 
сигнализацией, системами 
оповещения и пожаротушения, 
техническое обслуживание 
систем автоматической 
пожарной сигнализации

2014
2016
2017
2018
2019
2020

34951,80 
в том числе:

492.40
1039.40
420.00 

10000,00
11000.00 
12000,00

34951,80 
в том числе:

392.40
1039.40 
420,00

10000,00
11000,00
12000,00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 

Тульской области 
(по согласованию)

5.2. Приобретение пожарного 
оборудования, средств 
индивидуальной защиты и 
наглядной агитации для 
учреждений культуры 
Тульской области

2014
2018
2019
2020

3029,80 
в том числе: 

29,80 
1000,00 
1000,00 
1000,00

3029,80 
в том числе: 

29,80 
1000,00 
1000,00 
1000,00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 
(по согласованию)

5.3. Ремонт и замена ветхой 
электропроводки и 
электрооборудования зданий 
учреждений культуры 
Тульской области, замер 
сопротивления изоляции 
электропроводки и 
сопротивления контуров 
заземления, составление 
проектно-сметной 
документации

2014
2017
2018
2019
2020

19417,00 
в том числе:

867.00
550.00

5500.00
6000.00 
6500,00

19417,00 
в том числе:

867.00
550.00

5500.00
6000.00 
6500,00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 
(по согласованию)

5.4. Огнезащитная обработка 
сгораемых конструкций зданий 
учреждений культуры 
Тульской области

2014
2017

610,0 
в том числе: 

210,00 
400,00

610,0 
в том числе: 

210,00 
400,00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 
(по согласованию)

5.5. Замена пожарных 
гидрантов, ремонт пожарных 
водопроводов зданий 
учреждений культуры 
Тульской области

2017

50.00
в том числе:

50.00

50.00
в том числе:

50.00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные



17

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 
(по согласованию)

5.6. Замена глухих решеток на 
окнах на распашные, 
укрепление стекол 
специальными защитными 
пленками, установка 
противопожарных дверей 
зданий, устройство 
противопожарных лестниц, 
эвакуационных выходов, 
ограждений кровель 
учреждений культуры 
Тульской области

2014

54.00
в том числе:

54.00

54.00
в том числе:

54.00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 

Тульской области 
(по согласованию)

5.7. Приобретение и 
перезарядка первичных средств 
пожаротушения, установка и 
укомплектование пожарных 
кранов

2014
2017

76.60
в том числе:

26.60 
50,00

76.60
в том числе:

26.60 
50,00

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 
(по согласованию)

Итого по разделу 5

2014
2016
2017
2018
2019
2020

58189,20 
в том числе: 

1679,80 
1039,40
1470.00

16500.00
18000.00 
19500,00

58189,20 
в том числе: 

1679,80 
1039,40
1470.00

16500.00
18000.00 
19500,00

Итого по подпрограмме

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

625543,80 
в том числе: 

55127,10 
8469,90 
16299,40
22518.70
163928.70
184800.00
174400.00

625543,80 
в том числе: 

55127,10 
8469,90 
16299,40
22518.70
163928.70
184800.00
174400.00

таблицу подраздела 6.2.4 «Перечень показателей результативности и 
эффективности подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности» 
изложить в новой редакции:



18

«6.2.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации 
подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности»

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки 

подпрограммы 
(базисное 
значение)

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы Плановое 

значение 
показателя на 

день окончания 
действия 

подпрограммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по 

защите населения и территорий от пожаров.
Задача № 1.
Сокращение
людских потерь и
материального
ущерба,
причиненного
пожарами

Количество пожаров, 
ед 1378 1318 1265 1215 1160 1108 1059 1017 1017

Количество людей, 
погибших на пожарах, 
чел.

118 114 109 105 101 97 93 90 90

Количество людей, 
травмированных на 
пожарах, чел.

106 104 102 100 97 95 93 91 91

Размер материального 
ущерба, причиненного 
пожарами, млн. руб.

78,8 77,0 75,3 73,3 72,2 71,0 69,8 68,3 68,3

Задача № 2. 
Сокращение 
среднего времени 
прибытия 
подразделений 
пожарной охраны к 

| месту пожара

Среднее время 
прибытия 
подразделений 
пожарной охраны к 
месту пожара, мин.

7,54 7,38 7,23 7,08 6,92 6,70 6,52 6,35 6,35

в разделе 6.2.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Обеспечение 
пожарной безопасности» строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской 
области» изложить в новой редакции:

«6.2.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Обеспечение пожарной безопасности»

Финансовые ресурсы тыс. руб. 625543,80 55127,10 8469,90 16299,40 22518,70 163928,70 184800,00 174400,00

бюджет Тульской 
области тыс. руб. 625543,80 55127,10 8469,90 16299,40 22518,70 163928,70 184800,00 174400,00

.»

11. Строки «Цели программы», «Объемы и источники финансирования, 
в том числе по годам», паспорта подпрограммы подраздела 6.3 раздела 6  

приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Создание организационных, информационных и 
финансовых условий для обеспечения безопасности 
граждан на водных объектах, снижение уровня гибели 
людей, прежде всего детей



19

Объемы и Общий объем финансирования составляет 4189,90
источники тыс. руб., в том числе:
финансирования, 2014 год - 1419,60 тыс. руб.;
в том числе по 2015 год- 1297,80 тыс. руб.;
годам 2016 год - 1472,50 тыс. руб.;

Из них:
из бюджета Тульской области - 3487,70 тыс. руб., в
том числе:
2014 год- 1075,00 тыс. руб.;
2015 год - 1152,70 тыс. руб.;
2016 год- 1260,00 тыс. руб.;
из местных бюджетов - 702,20 тыс руб.,
в том числе:
2014 год - 344,60 тыс. руб.;
2015 год- 145,10 тыс. руб.;
2016 год - 212,50 тыс. руб.

12. В подразделе 6.3 раздела 6  приложения к постановлению: 
в названии подраздела 6.3.2 «Цели и задачи подпрограммы» слово 

«Цели» заменить словом «Цель»;
в подразделе 6.3.3 «Перечень мероприятий по реализации 

подпрограммы» раздел 1  «Приобретение имущества для оснащения 
общественных спасательных постов», раздел 2 . «Обучение спасателей для 
общественных спасательных постов», «Итого по подпрограмме» изложить в 
новой редакции:

1. Приобретение имущества для оснащения общественных спасательных постов
1.1. Приобретение 
имущества и 
оборудования 
общественных 
спасательных постов в 
соответствии с Типовым 
табелем оснащения 
спасательного поста, 
утвержденным приказом 
Министерства 
коммунального хозяйства 
РСФСР от 15 февраля 1968 
года № 65

2014
2015
2016

3487.70
в том числе:

1075.00
1152.70
1260.00

3487.70
в том числе:

1075.00
1152.70
1260.00

Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы», 

администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

1.2. Подбор кадров для 
работы спасателями в 
составе общественного 
спасательного поста

2014
2015
2016

582,20 
в том числе: 

308,60 
103,10 
170,50

582,20 
в том числе: 

308,60 
103,10 
170,50

Администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

Итого по разделу 1

2014
2015
2016

4069,90 
в том числе: 

1383,60 
1255,80 
1430,50

3487.70
в том числе:

1075.00
1152.70
1260.00

582,20 
в том числе: 

308,60 
103,10 
170,50



20

2. Обучение спасателей для общественных спасательных постов
2.1. Обучение спасателей 
для общественных 
спасательных постов 2014

2015
2016

120,00 
в том числе:

36.00
42.00
42.00

120,00 
в том числе:

36.00
42.00
42.00

Главное 
управление МЧС 

России по 
Тульской области 

(по
согласованию), 

Тульская 
областная 

организация 
Общероссийской 

общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество 

спасания на 
водах»

(по согласованию)

Итого по разделу 2

2014
2015
2016

120,00 
в том числе:

36.00
42.00
42.00

120,00 
в том числе:

36.00
42.00
42.00

Итого по подпрограмме

2014
2015
2016

4189,90 
в том числе: 

1419,60 
1297,80 
1472,50

3487.70
в том числе:

1075.00
1152.70
1260.00

702,20 
в том числе: 

344,60 
145,10 
212,50

13. Подраздел 6.4. «Основные мероприятия государственной 
программы «Защита населения и территорий Тульской области от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» раздела 6  приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

«6.4. Основные мероприятия государственной программы 
«Защита населения и территорий Тульской области 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах»

№
п/п

Наименование задач 
государственной 

программы

Наименование
основного

мероприятия

Краткое описание 
мероприятия

Наименование 
показателя, 

характеризующего 
выполнение задачи

Расходы по годам, 
тыс. руб.

1 Создание условий, 
направленных на 

повышение 
эффективности 
деятельности 

подразделений 
пожарной охраны по 
защите населения и 

территорий Тульской 
области от пожаров

Обеспечение
деятельности
добровольных

пожарных

Выплаты пособий, 
компенсаций, социальной 
поддержки добровольным 
пожарным, обязательное 

государственное 
страхование жизни и 

здоровья добровольных 
пожарных, а также 

приобретение товаров и 
услуг

Размер материального 
ущерба, причиненного 

пожарами

Общий объем 
финансирования из 
бюджета Тульской 
области составляет 
83257,20 тыс. руб., 

в том числе: 
2014 год-14185,70  

тыс. руб.;
2015 год-7 2 0 ,6 0  

тыс. руб.;
2016 год-  1770,30 

тыс. руб.;



21

2017 год-8770 ,30  
тыс. руб.;

2018 г о д - 19270,10 
тыс. руб.;

2019 г о д -  19270,10 
тыс. руб.;

2020 год-  19270,10 
тыс. руб.

2 Создание условий, 
направленных на 

повышение 
эффективности 
деятельности 

подразделений 
пожарной охраны по 
защите населения и 

территорий Тульской 
области от пожаров

Оказание 
социальной 
поддержки 
работникам 

государственного 
учреждения 

Тульской области 
«Управление 

противопожарно 
й службы»

Выплаты работникам 
государственного 

учреждения Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы» по 

обязательному 
государственному 

страхованию жизни

Размер материального 
ущерба, причиненного 

пожарами

Общий объем 
финансирования из 
бюджета Тульской 
области составляет

3249,2 тыс. руб., 
в том числе:

2014 г о д - 328,20 
тыс. руб.;

2015 год-4 3 0 ,0 0  
тыс. руб.;

2016 год-4 98 ,20  
тыс. руб.;

2017 год-4 98 ,20  
тыс. руб.;

2018 год-49 8 ,2 0  
тыс. руб.;

2019 год-4 98 ,20  
тыс. руб.;

2020 год-4 98 ,20  
тыс. руб.

3 Развитие и 
совершенствование 

средств защиты 
населения от 
опасностей, 

обусловленных 
возникновением 
чрезвычайных 

ситуаций

Создание условий, 
направленных на 

повышение 
эффективности 
деятельности 

подразделений 
пожарной охраны по 
защите населения и 

территорий Тульской 
области от пожаров

Создание 
организационных, 

информационных и 
финансовых условий 

для обеспечения 
безопасности граждан 

на водных объектах 
Тульской области, 
снижение уровня 

гибели людей, прежде 
всего детей

Обеспечение
реализации

государственной
программы
Тульской
области

Оплата труда и 
начисления на выплаты 

по оплате труда.

Закупка товаров, работ, 
услуг в сфере 

информационно
коммуникационных 

технологий.

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд

Сокращение среднего 
времени комплексного 

реагирования 
экстренных 

оперативных служб 
при вызове по 

единому номеру «112» 
на территории 

Тульской области по 
сравнению с 2012 

годом

Общий объем 
финансирования из 
бюджета Тульской 
области составляет

2458857,90 тыс. руб., 
в том числе:

2014 год-356418,20  
тыс. руб.;

2015 год-346545,60  
тыс. руб.;

2016 год-348380,20  
тыс. руб.;

2017 год-350435,40  
тыс. руб.;

2018 г о д - 352359,50 
тыс. руб.;

2019 год-3 5 2 3  59,50 
тыс. руб.;

2020 год -352359,50  
тыс. руб.



22

14. Строки 5-8 таблицы «Сведения о целевых показателях 
государственной программы и их значениях» раздела 7 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

5. Количество средств индивидуальной 
защиты, заложенных в резерв 
правительства Тульской области взамен 
средств индивидуальной защиты с 
истекшими назначенными сроками 
хранения

шт. 11225 12025 12825 13625 15025 16425 17825

6 Сокращение среднего времени 
комплексного реагирования экстренных 
оперативных служб при вызове по 
единому номеру "112" на территории 
Тульской области по сравнению с 2012 
годом

% 92,0 88,0 84,0 80,0 80,0 80,0 80,0

7 Доля населения, погибшего в 
чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территориях 
муниципальных образований, в которых 
развернута Система-112, по сравнению с 
2012 годом

% 96,8 95,2 93,6 92,0 92,0 92,0 92,0

8 Доля населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территориях 
муниципальных образований, в которых 
развернута Система-112, по сравнению с 
2012 годом

% 96,0 94,0 92,0 90,0 90,0 90,0 90,0

15. По тексту раздела 7 приложения к постановлению: 
текст «Свиридкин Вячеслав Николаевич -  начальник отдела связи и 

автоматизированных систем управления» заменить текстом «Филиппов 
Дмитрий Борисович -  начальник отдела связи и автоматизированных систем 
управления и технического обслуживания»; 

текст «ВрИО заместителя» заменить текстом «заместитель»; 
текст «государственной инспекции по маломерным судам» заменить 

текстом «безопасности на водных объектах». 
16. Раздел 8  приложения к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение).



Приложение
8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бк 
ГРБС

джетно
Рз
Пр

й классифик 
ЦСР

ации
ВР

2014 2015

о

Расход!

2016

10

I (тыс. руб. 

2017 

П

), ГОДЫ 

2018 

12

2019

13

2020

14
1

Г  осударствен- 
ная программа

2
Защита населения и 
территорий Тульской 
области от 
чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах

3

Всего, в том числе
4 5 6 7 8

482968,40 367025,60 385417,51 418833,00 566056,50 586927,80 576527,80

Г  осударственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

439737,60 358555,70 371418,11 403364,30 429327,80 430727,80 432127,80

Министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства Тульской 
области

20633,00 3400,00 4000,00 4000,00 4000,00 4200,00 4400,00

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

14180,80 877,70 4300,00 5690,00 71700,00 67500,00 80000,00

Министерство труда 
и социальной 
защиты Тульской 
области

3937,20 3972,20 2560,00 2528,70 2528,70 26500,00 27000,00



2

1 2 3
М инистерство  
образования  
Тульской области

4 5 6 7 8

2800,00

9

220,0

10

2100,00

11

1830,00

12

42000,00

13

40000,00

14

13500,00

М инистерство  
культуры и туризма  
Тульской области

1679,80 - 1039,40 1470,00 16500,00 18000,00 19500,00

Подпрограмма Снижение рисков и
смягчение
последствий
чрезвычайных
ситуаций природного
и техногенного
характера

В сего, в том числе 55834,20 9706,80 17209,41 36660,40 30000,00 30000,00 30000,00

Г  осударственное  
учреж дение  
Тульской области  
«Управление 
противопожарной  
служ бы », в том  
числе в разрезе 
кодов бю дж етной  
классификации

802 0309 2112425 242 19902,20 945,00 - - - - -

802 0309 2110124250 242 - - 5548,61 25000,00 - - -

802 0309 2112425 244 5000,00 2100,80 - - - - -

802 0309 2110124250 244 - - 2500,00 2500,00 - - -

802 0309 2112426 242 2728,00 - - - - - -

802 0309 2112426 242 28204,00 6661,00 - - - - -

802 0309 2110124260 242 - - 9160,80 9160,40 - - -

1 С оверш енствование системы  оповещ ения населения в местах массового пребывания лю дей

М ероприятие
1.1.

Развитие комплексных 
систем экстренного  
оповещения населения

Г  осударственное  
учреж дение  
Тульской области  
«Управление  
противопожарной  
служ бы », в том  
числе в разрезе  
кодов бю дж етной  
классификации

802 X X X 19000,00 0,00 4548,61 24000,00 24000,00 24000,00 24000,00

2. С оверш енствование с истемы информирования населения в местах массового пребывания лю дей

М ероприятие
2.1.

Развитие сегмента  
ОКСИОН на 
территории Тульской 
области

Г осударственное  
учреж дение  
Тульской области  
«Управление  
противопожарной  
служ бы », в том  
числе в разрезе 
кодов бю дж етной  
классификации

802 X X X 902,20 945,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00



3

1

Мероприятие
3.1.

2
3. Развитие и совершенст 
Освежение и замена 
средств
индивидуальной 
защиты с истекшими 
назначенными 
сроками хранения в 
резерве правительства 
Тульской области

з
вование технических с 
Г  осударственное 
учреждение 
Тульской области 
«Управление 
противопожарной 
службы», в том 
числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

4
эедств зе 

802

5
1ЩИТЫ н 

X

6
аселения от 

X

7
опаснс

X

8
>стей, обует 

5000,00

9
ювленных

2100,8

10
возникновен

2500,00

11
ием чрезвь 

2500,00

12 ] 
[чайных сиз 

5000,00

13 1
-уации

5000,00

14

5000,00

4. Создание базовой инфраструктуры Системы-112 в Тульской области

Мероприятие
4.1.

Разработка и ввод в 
действие резервного 
центра обработки 
вызовов Системы-112 
по адресу: Тульская 
область, Щекинский 
район, г. Щекино, 
ул. Путевая, д. 4

Г  осударственное 
учреждение 
Тульской области 
«Управление 
противопожарной 
службы», в том 
числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

802 X X X 2728,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие
4.2.

Реализация 
мероприятий 
«Создание системы 
обеспечения вызова 
экстренных 
оперативных служб по 
единому номеру «112» 
в Тульской области

Г  осударственное 
учреждение 
Тульской области 
«Управление 
противопожарной 
службы», в том 
числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

802 X X X 28204,00 6661,00 9160,80 9160,40 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма Обеспечение
пожарной
безопасности

Всего, в том числе
55127,10 8469,90 16299,40 22518,70 163928,70 184800,0 174400,0

Г  осударственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

802 0310 2122427 244 11896,30 - - - - - -

802 0310 2120324250 244 - - 2300,00 7000,00 27200,00 28600,00 30000,00



4

1 2 3
М инистерство  
строительства и 
жилищ но- 
коммунального  
хозяйства Тульской  
области

4 5 6 7 8 I

20633,00

9

3400,00

10

4000,00

11

4000,00

12

4000,00

13

4200,00

14

4400,00

827 0310 2124119 414 11343,00 - - - - - -

827 0310 2122430 540 9290,00 - - - - - -

827 0310 2124119 244 - 3400,00 - - - - -

827 0310 2120241190 244 - - 4000,00 4000,00 4000,00 4200,00 4400,00

М инистерство  
здравоохранения  
Тульской области, в 
том числе в разрезе  
кодов бю дж етной  
классификации

14180,80 877,70 4300,00 5690,00 71700,00 67500,00 80000,00

804 0909 2122430 243 13912,80 441,20 - - - - -

804 0909 2120324300 243 - - 3600,00 4830,00 66000,00 - -

804 0909 2122430 244 268,00 436,50 - - - - -

804 0909 2120324300 244 - - 700,00 860,00 5700,00 - -

М инистерство труда  
и социальной  
защиты Тульской  
области, в том числе 
в разрезе кодов  
бю дж етной  
классификации

3937,20 3972,20 2560,00 2528,70 2528,70 26500,00 27000,00

825 1006 2122430 612 2229,30 1926,50 - - - - -

825 1006 2120324300 612 - - 2560,00 2528,70 2528,70 - -

825 1006 2122430 243 100,00 88,20 - - - - -

825 1006 2122430 244 1607,90 1957,50 - - - - -

М инистерство  
образования  
Тульской области, в 
том числе в разрезе 
кодов бю дж етной  
классификации

2800,00 220,0 2100,00 1830,00 42000,00 40000,00 13500,00



5

1 2 3 4
808

5
0702

6

2122430

7
243

8

912,30

9 10 11 12 13 14

808 0702 2120324300 243 - - - - 9000,00 - -

808 0702 2122430 612 737,70 - - - - - -

808 0702 2120324300 612 - - 500,00 380,00 17000,00 - -

808 0704 2122430 612 1150,0 - - - - - -

808 0704 2120324300 612 - - 1600,00 1450,00 16000,00 - -

808 0709 2122430 243 - - - - - - -

808 0709 2120324300 243 - - - - - - -

808 1006 2122430 612 - 220,0 - - - - -

808 1006 2120324300 612 - - - - - - -

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, в 
том числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

1679,80 - 1039,40 1470,00 16500,00 18000,00 19500,00

806 0702 2122430 622 168,50 - - - - - -

806 0702 2120324300 622 - - 120,00 - - - -

806 0704 2122430 622 749,90 - - - - - -

806 0704 2120324300 622 - - 40,00 - - - -

806 0801 2122430 244 - - - - - - -

806 0801 2120324300 244 - - - 1470,00 16500,00 - -

806 0801 2122430 612 761,40 - - - - - -

806 0801 2120324300 612 - - 729,40 - - - -

806 0801 2120324300 622 - - 150 - - - -

1.Развитие материально-технической базы противопожарной с.хужбы

Мероприятие
1.1.

Приобретение 
основных пожарных 
автомобилей 
(автоцистерн) для 
создаваемых 
пожарных частей

Государственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

802 X X X 10000,00 0,00 0,00 5000,00 15600,00 16200,00 16800,00



6

1
Мероприятие
1.2.

2
Приобретение для 
личного состава 
подразделений 
противопожарной 
службы боевой и 
форменной одежды

3
Г  осударственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

4
802

5
X

6
X

7
X

8
11.17,90

9
0,00

10
0,00

11
0,00

12
3000,00

13
3200,00

14
3400,00

Мероприятие
1.3.

Приобретение 
пожарно-технического 
вооружения 
(пожарные рукава, 
стволы, фонари, 
ручные лестницы, 
колонки, разветвления, 
диэлектрические 
средства защиты)

Государственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

802 X X X 0,00 0,00 2300,00 2000,00 4500,00 4700,00 4900,00

Мероприятие
1.4.

Приобретение 
автомобильных шин, 
аккумуляторных 
батарей

Государственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

802 X X X 738,40 0,00 0,00 0,00 1600,00 1800,00 2000,00

Мероприятие
1.5.

Приобретение мебели, 
имущества для 
создаваемых 
пожарных частей

Г  осударственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

802 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 2500,00 2700,00 2900,00

Мероприятие
1.6.

Строительство, 
реконструкция, 
приобретение зданий 
пожарных депо для 
подразделений 
пожарной охраны

Министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства Тульской 
области»

827 X X X 11343,00 3400,00 4000,00 4000,00 4000,00 4200,00 4400,00



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П I 12 13 | 14

2. С<эвепшенствование у р о в н я  противопожарной защиты учреждений здравоохранения Тульской области

Мероприятие
2.1.

Оборудование зданий 
учреждений 
здравоохранения 
Тульской области 
автоматической 
пожарной 
сигнализацией и 
системой оповещения 
людей о пожаре

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 268,00 436,50 700,00 860,00 2800,00 4000,00 4000,00

Мероприятие
2.2.

Огнезащитная 
обработка сгораемых 
конструкций зданий 
учреждений 
здравоохранения 
Тульской области

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 486,60 441,20 900,00 800,00 3500,00 3000,00 2000,00

Мероприятие
2.3.

Оборудование 
эвакуационных 
выходов зданий 
учреждений 
здравоохранения 
Тульской области в 
соответствии с 
нормами пожарной 
безопасности

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 8513,10 0,00 900,00 1130,00 28500,00 35000,00 45000,00

Мероприятие
2.4.

Ремонт и замена 
ветхой
электропроводки 
зданий, учреждений 
здравоохранения 
Тульской области

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 4913,10 0,00 1800,00 2900,00 28000,00 24000,00 29000,00

Мероприятие
2.5.

Приобретение и 
перезарядка 
первичных средств 
пожаротушения

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 1000,00 0,00

Мероприятие
2.6.

Ремонт
противопожарного 
водопровода, 
гидрантов и системы 
дымоудаления

Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

804 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 6000,00 0,00 0,00



8

1
Мероприятие
2.7.

2
Приобретение средств 
защиты органов 
дыхания

3
Министерство 
здравоохранения 
Тульской области

4
804

5
X

6
X

7
X

8
0,00

9
0,00

10
0,00

населения Ту

И
0,00

льской облг

12
1000,00

1СТИ

13
500,00

14
0,00

Мероприятие
3.1.

3. Соверше 
Оборудование зданий 
учреждений 
социального 
обслуживания 
населения Тульской 
области
автоматической 
пожарной 
сигнализацией, 
фото люминесцентными 
эвакуационными 
системами, системами 
оповещения людей о 
пожаре и

нствование уровня про 
Министерство труда 
и социальной 
защиты Тульской 
области

гивопож

825

арной з: 

X

щиты учре> 

X X 939,70 1569,60 400,00 780,00 780,00 5000,00 5000,00

Мероприятие
3.2.

Ремонт и замена 
ветхой
электропроводки и 
электрооборудования 
зданий учреждений 
социального 
обслуживания 
населения Тульской 
области, приобретение 
резервных источников 
энергоснабжения, 
составление проектно
сметной документации

Министерство труда 
и социальной 
защиты Тульской 
области

825 X X X 144,00 190,00 1000,00 958,70 958,70 8000,00 7000,00



9

1
М ероприятие
,3.3.

2
О борудование  
эвакуационных 
выходов зданий  
учреждений  
социального 
обслуживания  
населения Тульской  
области в 
соответствии с 
нормами пожарной

3
М инистерство труда  
и социальной  
защиты Тульской 
области

4
825

5
X

6
X

7
X

8
1381,40

9
1559,40

10
600,00

11
240,00

12
240,00

13
2000,00

14
3000,00

М ероприятие
3.4.

Огнезащитная 
обработка сгораемых  
конструкций зданий  
учреж дений  
социального 
обслуживания  
населения Тульской

М инистерство труда 
и социальной  
защиты Тульской  
области

825 X X X 282,90 187,30 400,00 250,00 250,00 1500,00 1500,00

М ероприятие
3.5.

Капитальный ремонт  
пожарных
резервуаров, скважин, 
водонапорны х башен, 
наружных и 
внутренних сетей  
пожарно-питьевого  
водопровода  
учреждений  
социального 
обслуживания  
населения Тульской  
области, составление 
проектно-сметной  
документации

М инистерство труда  
и социальной  
защиты Тульской  
области

825 X X X 600,00 0,00 80,00 150,00 150,00 7500,00 8500,00



10

1
М ероприятие
З.б.

2
Установка наружных
пожарных лестниц и
парапетных
ограждений
учреждений
социального
обслуживания
населения Тульской
области

3
М инистерство труда 
и социальной  
защиты Тульской  
области

4
825

5
X

6
X

7
X

8
50,00

9
0,00

10
0,00

и
0,00

12
0,00

13
300,00

14
300,00

М ероприятие
3.7.

Замена глухих  
решеток на окнах на 
распашные, установка  
противопожарных  
несгораемых дверей  
учреждений  
социального 
обслуживания  
населения Тульской  
области

М инистерство труда  
и социальной  
защиты Тульской  
области

825 X X X 100,00 200,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00

М ероприятие
3.8.

П риобретение и 
перезарядка . 
первичных средств  
пожаротушения, 
установка и 
укомплектование 
пожарных кранов 
учреждений  
социального 
обслуживания  
населения Тульской  
области

М инистерство труда  
и социальной  
защиты Тульской  
области

825 X X X 200,00 136,20 80,00 150,00 150,00 1000,00 500,00

М ероприятие
3.9.

Замер сопротивления  
изоляции
электропроводки и 
сопротивления  
контуров заземления  
учреждений  
социального  
обслуживания  
населения Тульской  
области

М инистерство труда  
и социальной  
защиты Тульской  
области

825 X X X 189,20 129,70 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00



11

1
Мероприятие
3.10.

2
Обследование 
специализированными 
организациями зданий 
и сооружений 
(котельных, дымовых 
труб) учреждений 
социального 
обслуживания 
населения Тульской 
области

3
Министерство труда 
и социальной 
защиты Тульской 
области

4
825

5
X

6
X

7
X

8
50,00

9
0,00

10
0,00

я Тульской of

11
0,00

эласти

12
0,00

13
200,00

14
200,00

Мероприятие
4.1.

4.
Ремонт и замена 
ветхой
электропроводки и 
электрооборудования 
зданий учреждений 
образования Тульской 
области, составление 
проектно-сметной

Совершенствование ур 
Министерство 
образования 
Тульской области

овня прс 

808

1ТИВОНО

X

карной защ 

X X 1800,00 0,00 1600,00 1450,00 25000,00 25000,00 5500,00

Мероприятие
4.2.

Оборудование
эвакуационных
выходов,
эвакуационных путей 
зданий учреждений 
образования в 
соответствии с 
нормами пожарной 
безопасности, 
составление проектно
сметной документации

Министерство 
образования 
Тульской области

808 X X X 1000,00 0,00 500,00 380,00 17000,00 15000,00 8000,00



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.3

Оборудование зданий 
учреждений 
образования Тульской 
области
автоматической 
пожарной 
сигнализацией, 
фотолюминесцентным 
и эвакуационными 
системами, системами 
оповещения людей о 
пожаре и 
видеонаблюдения

Министерство 
образования 
Тульской области

808 X X X 200,00

Мероприятие
4.4

Замер сопротивления 
изоляции
электропроводки и 
сопротивления 
контуров заземления 
учреждений 
образования Тульской 
области

Министерство 
образования 
Тульской области

808 X X X 20,00

5. Совершенствование уровня противопожарной защиты учреждений культуры Тульской области

Мероприятие
5.1.

Оборудование зданий
учреждений культуры
Тульской области
автоматической
пожарной
сигнализацией,
системами
оповещения и
пожаротушения,
техническое
обслуживание систем
автоматической
пожарной
сигнализации

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области

806 X X X 492,40 0,00 1039,40 420,00 10000,00 11000,00 12000,00



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

М ероприятие
5.2.

П риобретение
пожарного
оборудования, средств  
индивидуальной  
защиты и наглядной 
агитации для 
учреждений культуры  
Тульской области

М инистерство  
культуры и туризма  
Тульской области

806 X X X 29,80 0,00 0,00 0,00 1000,00 1000,00 1000,00

М ероприятие
5.3.

Ремонт и замена 
ветхой
электропроводки и 
электрооборудования  
зданий учреж дений  
культуры Тульской  
области, замер 
сопротивления  
изоляции
электропроводки и 
сопротивления 
контуров заземления, 
составление проектно
сметной документации

М инистерство 
культуры и туризма  
Тульской области

806 X X X 867,00 0,00 0,00 0,00 5500,00 6000,00 6500,00

М ероприятие
5.4.

Огнезащитная 
обработка сгораемых 
конструкций зданий  
учреж дений культуры  
Тульской области

М инистерство  
культуры и туризма  
Тульской области

806 X X X 210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ероприятие
5.5.

Замена пожарных 
гидрантов, ремонт  
пожарных
водопроводов зданий  
учреждений культуры  
Тульской области

М инистерство  
культуры и туризма 
Тульской области

806 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

М ероприятие
5.6.

Замена глухих  
решеток на окнах на 
распашные, 
укрепление стекол  
специальными 
защитными пленками, 
установка 
противопожарных 
дверей зданий, 
устройство  
противопожарных 
лестниц, 
эвакуационных 
выходов, ограждений  
кровель учреж дений  
культуры Тульской  
области

М инистерство  
культуры и туризма  
Тульской области

806 X X X 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

М ероприятие
5.7.

П риобретение и 
перезарядка 
первичных средств  
пожаротушения, 
установка и 
укомплектование 
пожарных кранов

М инистерство 
культуры и туризма 
Тульской области

807 X X X 26,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. П роф илактические мероприятия по предупреж дению  пож ароопасны х ситуаций на территории Тульской облас ти

Мероприятие
6.1.

Работы по опиловке 
аварийных деревьев, 
демонтажу сгоревш их  
деревянных зданий и 
сооружений

М инистерство  
строительства и 
жилищ но- 
коммунального  
хозяйства Тульской  
области

825 X X X 9290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

П одпрограмма О беспечение 
безопасности лю дей на 
водных объектах

В сего, в том числе: 1075,00 1152,70 1260,00 0,00 0,00 0,00 0,00



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Г  осударственное 
учреждение 
Тульской области 
«Управление 
противопожарной 
службы», в том 
числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

802 0309 2142429 244 1075,00 1152,70 - - - - -

802 0309 2130124290 244 1260,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Приобретение имущества для оснащения общественных спасательных постов
Мероприятие
1.1.

Финансовое 
обеспечение расходов, 
направленных на 
закупку оборудования 
для спасательных 
постов

Г  осударственное
учреждение
Тульской области
«Управление
противопожарной
службы»

802 X X X 1075,00 1152,70 1260,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное
мероприятие

Обеспечение
деятельности
добровольных
пожарных

Всего, в том числе 14185,70 720,60 1770,30 8770,30 19270,10 19270,10 19270,10

Г  осударственное 
учреждение 
Тульской области 
«Управление 
противопожарной 
службы», в том 
числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

802 0310 2142428 313 7085,90 - - - - - -

802 0310 2142428 244 7001,20 - - - - - -

802 0310 2140124280 244 - - 124,00 124,00 8499,90 8499,90 8499,90

802 0310 2147081 323 98,60 96,70 - - - - -

802 0310 2140170810 323 - - 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

802 0310 2142428 330 - 623,90 - - - - -

802 0310 2140124280 330 - - 1546,30 8546,30 10670,20 10670,20 10670,20

Основное
мероприятие

Оказание социальной 
поддержки 
работникам 
государственного 
учреждения Тульской 
области «Управление 
противопожарной 
службы»

Всего, в том числе 328,20 430,00 498,20 498,20 498,20 498,20 498,20

Г  осударственное 
учреждение 
Тульской области 
«Управление 
противопожарной 
службы», в том 
числе в разрезе 
кодов бюджетной 
классификации

802 0309 2157082 244 100,00 42,10 - - - - -

802 0309 2150170820 244 - - 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

802 0310 2157082 244 228,20 387,90 - - - - -

802 0310 2150170820 244 - - 398,20 398,20 398,20 398,20 398,20



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основное Обеспечение Всего, в том числе 356418,20 346545,60 348380,20 350435,40 352359,50 352359,50 352359,50

мероприятие реализации 
государственной 
программы Тульской 
области

Г  осударственное 802 0204 2160059 111 3076,50 3011,40 - - - - -
учреждение 
Тульской области 
«Управление

802 0204 2160059 242 1073,40 645,00 - - - - -

802 0204 2160059 243 - 1573,80 - - - - -

противопожарной 802 0204 2160059 244 3361,90 1219,90 - - - - -
службы», в том

802 0309 2160059 111 100782,50 94666,90 - - - - -

кодов бюджетной 802 0309 2160059 112 104,00 117,40 - - - - -

классификации 802 0309 2160059 242 15354,80 26879,60 - - - - -

802 0309 2160059 244 6970,30 4663,40 - - - - -

802 0309 2160059 852 235,90 - - - - - -

802 0310 2160059 111 189474,30 179051,30 - - - - -

802 0310 2160059 112 14,00 30,00 - - - - -

802 0310 2160059 242 5145,60 3277,50 - - - - -

802 0310 2160059 243 2036,30 2024,20 - - - - -

802 0310 2160059 244 28786,70 29050,50 - - - - -

802 0310 2160059 852 2,00 205,70 - - - - -

802 0310 2160059 853 - 129,00 - - - - -

802 0204 2160100590 111 2 312,90 2 312,90 2 312,90 2 312,90 2 312,90

802 0204 2160100590 119 - - 698,50 698,50 698,50 698,50 698,50

802 0204 2160100590 244 - - 3704,50 3803,20 3895,20 3895,20 3895,20

802 0309 2160100590 111 - - 73 351,00 73 351,00 73 351,00 73 351,00 73 351,00

802 0309 2160100590 112 - - 111,40 111,40 111,40 111,40 111,40

802 0309 2160100590 119 - - 21 315,90 21 315,90 21 315,90 21 315,90 21 315,90

802 0309 2160100590 244 - - 29708,50 29832,00 29951,70 29951,70 29951,70

802 0310 2160100590 111 - - 136 368,10 136 368,10 136 368,10 136 368,10 136 368,10

802 0310 2160100590 112 - - 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

802 0310 2160100590 119 - - 41 183,20 41 183,20 41 183,20 41 183,20 41 183,20

802 0310 2160100590 243 - - 2 691,80 2 691,80 2 691,80 2 691,80 2 691,80

802 0310 2160100590 244 - - 36744,40 38577,40 40289,80 40289,80 40289,80

802 0310 2160100590 852 - - 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00



17

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета 
Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей

государственной программы

Статус

Наименование 
государственной 

программы, основного 
мероприятия

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г осударственная 
программа

Защита населения и 
территорий Тульской 
области от 
чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности 
и безопасности людей 
на водных объектах

всего 532129,00 368878,72 385630,01 418883,00 566056,50 586927,80 576527,80

федеральный бюджет 48816,00 1708,02 - - - - -

бюджет Тульской области 482968,40 367025,60 385417,51 418883,00 566056,50 586927,80 576527,80

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

344,60 145,10 212,50 - - - -

внебюджетные источники - - - - - -

Подпрограмма Снижение рисков и 
смягчение последствий 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера

всего 104650,20 11414,82 17209,41 36660,40 30000,00 30000,00 30000,00
федеральный бюджет 48816,00 1708,02 - - - - -
бюджет Тульской области 55834,20 9706,80 17209,41 36660,40 30000,00 30000,00 30000,00
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники - - - - - - -

Подпрограмма Обеспечение пожарной 
безопасности

всего 55127,10 8469,90 16299,40 22518,70 163928,70 184800,00 174400,00
федеральный бюджет - - - - - -
бюджет Тульской области 55127,10 8469,90 16299,40 22518,70 163928,70 184800,00 174400,00
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

- - - - - - -

внебюджетные источники - - - - -



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Обеспечение 

безопасности людей на 
водных объектах

всего 1419,60 1297,80 1472,50 - - - -
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской области 1075,00 1152,70 1260,00 - - - -
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

344,60 145,10 212,50 - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -

Основное
мероприятие

Обеспечение
деятельности
добровольных
пожарных

всего 14185,70 720,60 1770,30 8770,30 19270,10 19270,10 19270,10
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской области 14185,70 720,60 1770,30 8770,30 19270,10 19270,10 19270,10
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

- - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -
Основное
мероприятие

Оказание социальной 
поддержки работникам 
государственного 
учреждения Тульской 
области «Управление 
противопожарной 
службы»

всего 328,20 430,00 498,20 498,20 498,20 498,20 498,20
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской области 328,20 430,00 498,20 498,20 498,20 498,20 498,20
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

- - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -
Основное
мероприятие

Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы Тульской 
области

всего 356418,20 346545,60 348380,20 350435,40 352359,50 352359,50 352359,50
федеральный бюджет - - - - - - -
бюджет Тульской области 356418,20 346545,60 348380,20, 350435,40 352359,50 352359,50 352359,50
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

- - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - -


